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كلمات مفتاحية:

أولا: التوريدات الخاضعة للضريبة 

)الاتفاقية ــ اللائحة ــ التوريدات ــ ضريبة ــ القيمة ــ المملكة ــ الهيئة ــ شخص ــ قسائم ــ مدخلات ــ خصم ــ سلع ــ خدمات ــ آلية ــ التكليف ــ استيراد 
ــ التوريد المفترض ــ هدايا ــ ترويج ــ نشاط ــ سوق ــ موظف ــ سنة( .

نظام ضريبة القيمة المضافة  المادة )6(:

    تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتطبيق الأحكام ذات الصلة بالتوريد المفترض التي تنص عليها الاتفاقية.

اللائحة التنفيذية المادة )14(:

التوريدات الخاضعة للضريبة في المملكة
فــرَض علــى كافــة التوريــدات الخاضعــة للضريبــة مــن الســلع، 

ُ
دون الإخــال بأحــكام المــادة )2( مــن النظــام ولأغــراض تطبيــق الاتفاقيــة والنظــام فــي المملكــة، فــإنّ الضريبــة ت

اهــا أي شــخص خاضــع للضريبــة فــي المملكــة فــي  والخدمــات التــي يقــوم بهــا أي شــخص خاضــع للضريبــة فــي المملكــة فــي ســياق ممارســة النشــاط الاقتصــادي، أو علــى تلــك التــي يتلقَّ
ســياق ممارســة النشــاط الاقتصــادي فــي الحــالات التــي تطبــق فيهــا آليــة الاحتســاب )التكليــف( العك�ســيّ ، وعلــى اســتيراد الســلع إلــى المملكــة .)))

المادة )15(: التوريد المفترض
يعــد التوريــد المفتــرض للســلع أو الخدمــات التــي يقــوم بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة، وذلــك مثــل )توريــد لســلع، أو لخدمــات يقــوم بــه الشــخص الخاضــع للضريبــة لقــاء .1	

مقابــل( كجــزء مــن نشــاطه الاقتصــادي، مــا لــم يتــم النــص علــى خــاف ذلــك فــي هــذه المــادة .
لا تعامل توريدات السلع التي تقع دون مقابل على أنها توريدات مفترضة في أي من الحالات الآتية:.2	

أ- إذا قام الشخص الخاضع للضريبة بتوريد هدايا وعينات بغرض ترويج نشاطه الاقتصادي؛  وذلك شريطة ألا تتجاوز القيمة السوقية العادلة لكل من تلك الهدايا

))) أضيفت الفقرة رقم )9( من هذهالمادة بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )2 ـ 3 ـ 20( وتاريخ 1441/10/17هـ  الموافق 9/ 2020/06م.
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دها دون مقابل مبلغ )200( ريالٍ غير شامل ضريبة القيمة المضافة لكل متلقٍ عن كل سنة تقويمية.  والعينات التي ورَّ
ب- إذا قــدم الشــخص الخاضــع للضريبــة ســلعًا إلــى موظفيــه فــي ســياق قيامــه بنشــاطه الاقتصــادي، شــريطة ألا تتجــاوز القيمــة الســوقية العادلــة لتلــك الســلع التــي قدمهــا دون 

مقابــل مبلــغ )200( ريــالٍ غيــر شــامل ضريبــة القيمــة المضافــة لــكل متلــقٍ عــن كل ســنة تقويميــة .
يكــون الحــد الأق�صــى لقيمــة التوريــدات الســنوية مــن الهدايــا و العينــات و الســلع التــي يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة تقديمهــا دون مقابــل مــع بقــاء حقــه فــي طلــب .3	

الإعفــاء بحســب الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة هــو )50,000( ريــالٍ فــي أي ســنة تقويميــة؛ وذلــك علــى أســاس القيمــة الســوقية العادلــة لتلــك الهدايــا و العينــات والســلع .
إذا لــم يقــم الشــخص الخاضــع للضريبــة باســتعمال الســلع فــي نشــاطه الاقتصــادي بســبب التلــف أو الســرقة أو الفقــد، فــا يتــم إعتبــار تلــك الســلع علــى أنهــا توريــدات .4	

مفترضــة .
لا يعامــل توريــد الخدمــات معاملــة التوريــد المفتــرض فــي الحــالات التــي يقــوم فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة بتوريــد الخدمــات دون مقابــل، شــريطة أن يكــون الهــدف .5	

مــن توريدهــا هــو ترويــج لنشــاطه الاقتصــادي للشــخص الخاضــع للضريبــة، أو تــم تقديمهــا إلــى موظفــي الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي ســياق تأديــة النشــاط الاقتصــادي، 
وألا تتجــاوز القيمــة الســوقية العادلــة بالنســبة لــكل خدمــة يتــم توريدهــا مبلــغ )200( ريــالٍ  لــكل متلــقٍ عــن كل ســنة تقويميــة .

يكــون الحــد الأق�صــى للقيمــة الســنوية للخدمــات التــي يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة تقديمهــا دون مقابــل مــع بقــاء حقــه فــي طلــب الإعفــاء وَفقًــا  للفقــرة )4( مــن هــذه .6	
المــادة هــو مبلــغ )50,000( ريــالٍ فــي أي ســنة تقويميــة؛ وذلــك علــى أســاس القيمــة الســوقية العادلــة لتلــك الخدمــات .

يعــد التوريــد المفتــرض واقعًــا عنــد توقــف النشــاط الاقتصــادي فــي تاريــخ إلغــاء التســجيل؛ وذلــك علــى أســاس القيمــة الســوقية العادلــة للســلع المحتفــظ بهــا فــي ذلــك .7	
التاريــخ .

إذا خصــم الشــخص الخاضــع للضريبــة جــزءًا فقــط مــن ضريبــة المدخــات عنــد شــراء الســلع والخدمــات، أو عنــد اســتيراد الســلع المرتبطــة مباشــرة بــأي توريــد مفتــرض .8	
فســوف يتــم تعديــل قيمــة التوريــد المفتــرض بحيــث يعكــس القيمــة النســبية لضريبــة القيمــة المضافــة التــي تــم خصمهــا .

ــل ذلــك .9	 لا يعــد التوريــد توريــدًا مفترضًــا فــي الحــالات التــي يقــوم فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة بتوريــد ســلع أو خدمــات دون مقابــل؛ وذلــك فــي حــال ســبق وأن تحمَّ
الشــخص ضريبــة مدخــات علــى التكاليــف المباشــرة المتعلقــة بشــراء أو إنتــاج أو توريــد تلــك الســلع أو الخدمــات مــع عــدم قيامــه بخصــم تلــك الضريبــة ضمــن إقراراتــه 

الدوريــة .
المادة )17(: التعاملات التي لا تقع ضمن نطاق الضريبة ــ نقل النشاط الاقتصادي

1.لا يعــد قيــام الشــخص الخاضــع للضريبــة بنقــل ســلع وخدمــات تشــكل جــزءًا مــن نشــاطه الاقتصــادي بمثابــة توريــد لســلع وخدمــات مــن قبــل ذلــك الشــخص، شــريطة توافــر 
كلٍّ ممــا يلــي:

‌أ-أن تكون الســلع والخدمات التي تم نقلها قابلة للتشــغيل كنشــاط اقتصادي بذاتها، وأن يســتعمل المتلقي تلك الســلع والخدمات مباشــرة بعد الانتقال لمزاولة نفس النشــاط 
الاقتصادي.
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 خاضعًا للضريبة نتيجة لعملية النقل.
ً
‌ب-أن يكون المتلقي شخص خاضع للضريبة أو سوف يصبح شخصا

 لنشاط اقتصادي لأغراض هذه اللائحة.
ً

 على أنهما يرغبان في أن يعد النقل نقل
ً
‌ج-أن يتفق المورد والمتلقي كتابة

2.عنــد حــدوث نقــل نشــاط اقتصــادي حســب التاريــخ المتفــق عليــه فــي العقــد فــإن الشــخص الخاضــع للضريبــة المتلقــي يحــل محــل المــورد فيمــا يتعلــق بــأي حقــوق والتزامــات قــد 
تنشــأ فــي المســتقبل فيمــا يتصــل بأغــراض النظــام وهــذه اللائحــة.

3.فــي الحــالات التــي يــؤدي فيهــا نقــل النشــاط الاقتصــادي إلــى نشــوء التــزام علــى المــورد أو المتلقــي بالتســجيل أو إلغــاء التســجيل يجــب إشــعار الهيئــة بذلــك خــال )03( يومًــا مــن 
تاريــخ النقــل.

4.يجب على مورد النشاط الاقتصادي تقديم نسخ من جميع السجلات المتعلقة بذلك النشاط التي يلزم حفظها بموجب النظام إلى متلقي النشاط الاقتصادي.
المادة )18(: توريدات يقوم بها الشخص الاعتباري لنفسه

1.تعــد الســلع والخدمــات المــوردة مــن قِبَــل الشــخص الاعتبــاري لنفســه خــارج نطــاق الضريبــة ويُســتثنَى مــن ذلــك التوريــدات المفترضــة، وذلــك دون الإخــال بالمــادة )16( مــن هــذه 
اللائحة.

2.تعد توريدات السلع أو الخدمات من أحد أعضاء المجموعة الضريبية إلى عضو آخر في المجموعة خارج نطاق الضريبة.
مت من مورد غير مقيم إلى شخص اعتباري مؤسس داخل المملكة؛ وذلك في حال توافر كل من الآتي: دِّ

ُ
3.تعد الخدمات المقدمة توريدات إذا ق

‌أ-عندما يكون الشخص الاعتباري مؤسسًا في المملكة وفي أكثر من دولة عضو.
‌ب-عندمــا تكــون الخدمــات قــد تــم توريدهــا مــن قبــل شــخص غيــر مقيــم لمؤسســة تابعــة للشــخص الاعتبــاري خــارج المملكــة ثــم تســلمتها لاحقًــا مؤسســة تابعــة للشــخص الاعتبــاري 

نفســه فــي المملكــة.
‌ج-لا تعد الخدمات قد حدثت خارج المملكة بسبب أي من الحالات الخاصة المقررة في الاتفاقية لتحديد مكان التوريد.

المادة )19( : إصدار أو توريد القسائم الشرائية
1.إذا قام شخص بإصدار أو توريد قسيمة فلا يعد ذلك توريدًا لأغراض النظام؛ وذلك مع مراعاة ما ورد في الفقرة )2( من هذه المادة.  

2.يعد توريد القسيمة ذات القيمة الاسمية توريدًا للخدمات بقدر ما يكون المقابل المقدم لقاء إصدار أو توريد القسيمة يتجاوز قيمتها الاسمية النقدية.
3.تعــد القســيمة بمثابــة صــك إذا كان هنــاك التــزام بقبولهــا كمقابــل أو جــزء مــن المقابــل عــن توريــد الســلع أو الخدمــات، وكانــت طبيعــة الســلع أو الخدمــات المــراد توريدهــا أو 

هويــة المــورد محــددة فــي القســيمة أو فــي المســتندات ذات الصلــة؛ وذلــك لأغــراض هــذه المــادة.
4.يُقصد بالقسيمة ذات القيمة الاسمية القسيمة المصدرة مع قيمة نقدية معينة قابلة للاسترداد مبينة في القسيمة أو في أي مستند ذي صلة.

المادة )20( : تاريخ التوريد حالات محددة
1.فــي الحــالات التــي يتــم فيهــا توريــد ســلع أو خدمــات وتنــص الفاتــورة أو الاتفــاق بيــن المــورد والعميــل علــى ســداد المقابــل علــى أقســاط دوريــة، فيعــد كل قســط علــى أنــه توريــد 
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منفصــل يتــم فــي تاريــخ اســتحقاق القســط أو تاريــخ الســداد الفعلــي أيهمــا أســبق.
2.فــي جميــع الحــالات الأخــرى التــي يتــم فيهــا عمــل توريــدات لســلع أو خدمــات علــى أســاس مســتمر يعــد ذلــك توريــد منفصــل فــي تاريــخ إصــدار الفاتــورة أو تاريــخ الســداد، أيهمــا 

أســبق؛ وذلــك بقــدر قيمــة الفاتــورة أو الســداد.
3.فــي حــال عــدم تلقــي أي ســداد أو عــدم إصــدار فاتــورة بالنســبة للتوريــدات المســتمرة للســلع أو الخدمــات التــي يقــوم بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة فيعــد التوريــد قــد حــدث 

فــي التاريــخ الواقــع بعــد )12( شــهرًا مــن التاريــخ اللاحــق مــن أي مــن التاريخيــن الآتييــن:
‌أ-تاريخ بدء توريد السلع أو الخدمات.

‌ب-التاريخ السابق الذي حدث فيه التوريد بموجب إصدار فاتورة أو إجراء سداد .
4.يعد توريد النفط أو الغاز أو المياه أو الكهرباء عبر شبكة توزيع، والذي لا يتم على أساس مستمر على أنه حدث في التاريخ الأسبق من أي من التاريخين الآتيين:

‌أ-تاريخ إصدار الفاتورة من قِبل المورد عن تلك السلع.
‌ب-تاريخ استلام السداد من قبل المورد عن تلك السلع.

 
ً
5.يعــد التوريــد المفتــرض الــذي تــم نتيجــة لتوقــف النشــاط الاقتصــادي للشــخص الخاضــع للضريبــة علــى أنــه قــد حــدث فــي تاريــخ إلغــاء تســجيل ذلــك الشــخص المحــدد وفقــا

للنظــام وهــذه اللائحــة .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )5(: 

المادة ) 5( : توريد السلع 
1.يقصد بتوريد السلع نقل ملكية هذه السلع أو حق التصرف بها كمالك.

2.يشمل توريد السلع المعاملات الآتية :
ا . أ-التنازل عن حيازة السلع بموجب اتفاق يق�ضي بنقل ملكية هذه السلع أو إمكانية نقلها بتاريخ لاحق لتاريخ الاتفاق أقصاه تاريخ سداد المقابل كليًّ

ب-منح حقوق عينية متفرعة عن الملكية تعطي حق استخدام عقارات .
 بقرار صادر عن السلطات العامة أو بأي قانون نافذ .

ً
ج-نقل ملكية السلع بمقابل بصورة قسرية عمل

المادة ) 7 ( : توريد الخدمات 
 لأحكام هذه الاتفاقية .

ً
يعد توريدًا للخدمات أية معاملة توريد لا تشكل توريدًا للسلع وفقا
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المادة ) 8 ( : التوريد المفترض 
1. يعد الخاضع للضريبة كأنه قام بمعاملة توريد سلع؛ وذلك عند التصرف في سلع تشكل جزءًا من أصوله في إحدى الحالات الآتية:

أ-التنازل عن السلع لغير غايات النشاط الاقتصادي سواءً أكان بمقابل أم دون مقابل.
ب-تغيير استخدام السلع للقيام بتوريدات غير خاضعة للضريبة.

ج-الاحتفاظ بالسلع بعد التوقف عن ممارسة النشاط الاقتصادي.
 لما تحدده كل دولة عضو .

ً
د-توريد السلع دون مقابل ما لم يتم التوريد في سياق العمل كعينات وهدايا ذات قيمة زهيدة وفقا

2.يعد الخاضع للضريبة وكأنه قام بمعاملة توريد خدمات في إحدى الحالتين الآتيتين :
أ-استخدامه سلعًا تشكل جزءًا من أصوله لغير غايات النشاط الاقتصاديّ .

ب-قيامه بتوريد خدمات دون مقابل .
3.تطبق أحكام هذه المادة إذا سبق خصم الخاضع للضريبة ضريبة المدخلات المرتبطة بالسلع والخدمات المذكورة في هذه المادة .

4.للدولة العضو وضعُ شروط وضوابط تطبيق هذه المادة .
المادة ) 9 (: تلقي السلع والخدمات

ــى الخاضــع للضريبــة فــي دولــة عضــو ســلعًا أو خدمــات خاضعــة للضريبــة مــن شــخص مقيــم فــي دولــة عضــو أخــرى، فيعــد كأنــه قــام بتوريــد هــذه الســلع أو الخدمــات  1.إذا تلقَّ
 لآليــة الاحتســاب العك�ســي.

ً
لنفســه، ويخضــع هــذا التوريــد للضريبــة؛ وذلــك وفقــا

ــى الخاضــع للضريبــة المقيــم فــي دولــة عضــو خدمــات مــن شــخص غيــر مقيــم فــي إقليــم دول مجلــس التعــاون، فيعــد كأنــه قــام بتوريــد هــذه الخدمــات لنفســه، كمــا أن هــذا  2.إذا تلقَّ
 لآليــة الاحتســاب العك�ســيّ .

ً
التوريــد يخصــه؛ وذلــك وفقــا

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )2 ــ 3 ــ 20( وتاريخ 1441/10/17هـ الموافق 9/ 2020/06م المعدل للمواد )6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 53، 	
58، 59، 62، 79( والذي نشر بالجريدة الرسمية في العدد )4836( لسنة )98( الجمعة    )27  شوال 1441هـ( الموافق )19 يونيه 2020م( والذي يسري وَفقًا للبند 

ثانيًا منه اعتبارًا من )1 ــ 7 ــ 2020م( . 
•  الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات  مارس 2019، النسخة )2( .	
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• الدليل الإرشادي الخاص بقطاع الاتصالات )ديسمبر 20(، النسخة )1( ؛ والذي تضمن )ص 25 منه( تعريفًا بالقسائم الشرائية والتمييز بين أنواع القسائم 	
وأصدارها وتوريدها .

• الدليل الإرشادي لتطبيق ضريبة القيمة المضافة على مزايا الموظفين )أبريل 2019م( النسخة )2(، والذي اشتمل على:  حالات الدفع النقدي للموظفين، وحالات 	
التوريد المفترض، وقيمة السلع أو الخدمات المقدمة إلى الموظفين والمزايا القانونية الإلزامية لرب العمل، والأنواع المحددة من مزايا الموظفين .

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادة )6( من قانون القيمة المضافة المصرى رقم)67( لسنة ٢٠١٦م: 	

 “ عضخت ضللریةب عسبر )فصر( اعلسل أو اخلدامت اىتل صتدرهــاشمرواعت اانملطــق واملدن واسلأواق احلرة إىل اخرج الابلد، امك عضخت ضللریةب عسبر )فصر( اعلسل أو 
اخلدامت الواردة لهــذه اشملرواعت الالزةم ملزاوةل ااشنلط املرخص بــه داخل اانملطــق واملدن واسلأواق احلرة عدا سیارات الركوب “.

عرفت المادة )1( من الاتفاقية الموحدة )التوريد المفترض( بأنه:

    “ كل ما يعد بمثابة توريد وَفقًا  للحالات المنصوص عليها في المادة )8( من هذه الاتفاقية “ ومن أمثلته: توريد لسلع أو لخدمات يقوم به الشخص الخاضع للضريبة لقاء 
مقابل كجزء من نشاطه الاقتصادي؛ ويخضع هذا النوع من التوريد للضريبة للقيمة المضافة في المملكة وَفقًا لصريح نص المادة )14( من اللائحة. 

مَّ لا يخضع للضريبة على القيمة المضافة في المملكة ما يلي:
َ
    يُستثنَى من مفهوم  )التوريد المفترض( ومن ث

توريد هدايا وعينات بغرض ترويج نشاطه الاقتصادي، شريطة ألا تتجاوز القيمة السوقية العادلة لكل من تلك الهدايا والعينات التي وردها دون مقابل مبلغ )200( ريالٍ 
غير شامل ضريبة القيمة المضافة لكل متلقٍ عن كل سنة تقويمية .

تقديم سلعٍ مجانية إلى الموظفين، شريطة ألا تتجاوز القيمة السوقية العادلة لتلك السلع المبلغ السابق الإشارة إليه .
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    كما يخرج من مفهوم )التوريد المفترض( توريد الخدمات دون مقابل؛ وذلك إذا كان الهدف من توريدها الترويج للنشاط الاقتصادي للشخص الخاضع للضريبة، أو تم 
تقديمها إلى موظفيه في سياق تأدية النشاط الاقتصادي، وألا تتجاوز المبلغ السابق الإشارة إليه .

    وفي كل الأحوال يكون الحد الأق�صى لقيمة التوريدات السنوية من الهدايا و العينات و السلع التي يجوز للشخص الخاضع للضريبة تقديمها دون مقابل مع بقاء حقه في 
طلب الإعفاء بحسب الفقرة )1( من هذه المادة هو )50,000( ريالٍ في أي سنة تقويمية، وذلك على أساس القيمة السوقية العادلة لتلك الهدايا و العينات والسلع .
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كلمات مفتاحية:

ثانيا: نقل السلع من دولة لأخرى

)الاتفاقية ــ اللائحة ــ التوريدات ــ سلع ــ خدمات ــ خاضع ــ ضريبة ــ القيمة ــ المملكة ــ الهيئة ــ دولة( .

نظام ضريبة  القيمة المضافة المادة ) 7 (:

    تحدد اللائحة الشروط والضوابط المتعلقة بنقل الخاضع للضريبة سلعًا تشكل جزءًا من أصوله من المملكة إلى أي دولة عضو أو العكس .

اللائحة التنفيذية المادة )16(:

المادة ) 16(: نقل المملوك من السلع إلى دولة عضو أخرى :
1.لا يعــد مــن قبيــل التوريــد قيــام الشــخص الخاضــع للضريبــة بنقــل ســلعة تشــكل جــزءًا مــن أصولــه فــي المملكــة إلــى أي دولــة عضــو أخــرى شــريطة أن يقــدم خــال )60( يومًــا مــن 

تاريــخ نقلهــا إلــى تلــك الدولــة العضــو مــا يثبــت أنــه يســتخدم أو سيســتخدم تلــك الســلعة بنفســه بشــكل مؤقــت أو للقيــام بتوريدهــا لغيــره.
 علــى أن التوريــد يأخــذ حكــم التوريــد للغيــر، وللهيئــة أن تقبــل أي مســتند آخــر كدليــل علــى هــذه الواقــع، وذلــك 

ً
2.يُعــد أمــر أو عقــد البيــع مــع شــخص فــي تلــك الدولــة العضــو دليــا

فــي حيــن أن الدليــل الــذي يثبــت الإدخــال المؤقــت للســلع هــو المســتندات التــي تبيــن الأصنــاف المقــررة وطــرق اســتخدامها حســبما هــو مبيــن فــي نظــام الجمــارك الموحــد.
3.الشــخص الــذي لا يســتطيع تقديــم دليــل علــى أنــه يســتخدم أو سيســتخدم تلــك الســلعة بنفســه بشــكل مؤقــت أو للقيــام بتوريدهــا لغيــره خــال الفتــرة الزمنيــة المحــددة فــي 

الفقــرة )١( يمكنــه تعديــل الضريبــة المحتســبة عــن توريــد الســلع فــي الوقــت الــذي يتوفــر لــه ذلــك الدليــل مــع مراعــاة المواعيــد الزمنيــة المبيّنــة فــي النظــام  .
4.يعــد توريــد الســلع فــي المملكــة مــن قِبــل شــخص خاضــع للضريبــة لأجــل نقلهــا لنفســه فــي دولــة عضــو أخــرى بمثابــة توريــد لمصلحتــه لغــرض تحديــد الجهــة المخوّلــة بخصــم ضريبــة 

المدخــات علــى الســلع المــوردة؛ وذلــك بغــرض تطبيــق الاتفاقيــة والنظــام.



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة804

الاتفاقية الخليجية الموحدة

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

المادة ) 6( : نقل السلع من دولة عضو إلى دولة عضو أخرى

1.يعد الخاضع للضريبة الذي ينقل سلعًا تشكل جزءًا من أصوله من مكان وجودها في دولة عضو إلى مكان آخر في دولة عضو أخرى كأنه قام بتوريد سلع.

2.لا يعد نقل السلع المذكور في البند )١( من هذه المادة توريدًا للسلع عندما يتم النقل لإحدى الغايات التالية:

أ-استخدام السلع في الدولة العضو الأخرى بصورة مؤقتة ضمن شروط الإدخال المؤقت المنصوص عليها في نظام )قانون( الجمارك الموحد .

ب-عندما يكون نقل السلع كجزء من توريد آخر خاضع للضريبة في الدولة العضو الأخرى.

•المادة ) 7( من قانون القيمة المضافة المصري رقم ) ٧٦ ( لسنة 2016م :
 لأحــكام 

ً
»مــع عــدم الإخــال بمــا تنــص عليــه الفقــرة )٢( مــن المــادة )٦( مــن هــذا القانــون تســتحق الضريبــة علــى مــا يــرد مــن ســلع أو مــا يــؤدى مــن خدمــات خاضعــة للضريبــة وفقــا

هــذا القانــون إلــى المناطــق والمــدن والأســواق الحــرة لاســتهلاكها المحلــي داخــل هــذه الأماكــن.
ويعتبــر الاســتيراد بغــرض الإتجــار داخــل المناطــق الحــرة التــي تشــمل مدينــة بأكملهــا فــي حكــم الاســتهلاك المحلي،كمــا تســتحث الضريبــة علــى مــا يســتورد مــن ســلع أو خدمــات 

 لأحــكام هــذا القانــون مــن المناطــق والمــدن والأســواق الحــرة إلــى الســوق المحلــي داخــل البــاد.
ً
خاضعــة للضريبــة وفقــا

وتعامــل الخدمــات والســلع المصنعــة فــي مشــروعات المناطــق والمــدن الحــرة معاملــة الســلع المســتوردة مــن الخــارج عنــد ســحبها للاســتهلاك أو الاســتعمال المحلــي، وتحــدد اللائحــة 
التنفيذيــة الحــدود والقواعــد المنظمــة للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة والمــادة )٦( مــن هــذا القانــون.«.

• الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة )1( )أكتوبر 2018م( .	



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة805

التعليق

    يُعفَــى نشــاط نقــل الســلع التــي تشــكل جــزءًا مــن أصــول الخاضــع للضريبــة فــي المملكــة إلــى أي دولــة عضــو أخــرى ثبــت أنــه يســتخدم أو سيســتخدم تلــك الســلعة بنفســه بشــكل 
مؤقــت أو للقيــام بتوريدهــا لغيــره؛ وللهيئــة حريــة تقديــر الأدلــة المقدمــة إليهــا فــي هــذا الشــأن، وذلــك مــع مراعــاة أن مــا يثبــت الإدخــال المؤقــت للســلع هــو المســتندات التــي تبيــن 

الأصنــاف المقــررة وطــرق اســتخدامها حســبما هــو مبيــن فــي نظــام الجمــارك الموحّــد. 

    وفــي كل الأحــوال يُعــدّ توريــد الســلع فــي المملكــة مــن قِبَــل شــخص خاضــع للضريبــة لأجــل نقلهــا لنفســه فــي دولــة عضــو أخــرى بمثابــة توريــد لمصلحتــه لغــرض تحديــد الجهــة المخوّلــة 
بخصم ضريبة المدخلات على الســلع الموردة .
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كلمات مفتاحية:

ثالثا: توريد السلع والخدمات خارج نطاق الضريبة:

)الاتفاقية ــ اللائحة ــ ضريبة ــ القيمة ــ المملكة ــ الهيئة ــ معاملات ــ التوريد ــ سلع ــ خدمات ــ خاضع ــ نطاق ــ نشاط ــ متلقي ــ نقل ــ إشعار ــ 
سجلات( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )8(:

    تحدد اللائحة المعاملات التي يكون فيها توريد السلع والخدمات خارج نطاق الضريبة .

اللائحة التنفيذية المادة )17( 

المادة ) 17( : التعاملات التي لا تقع ضمن نطاق الضريبة -نقل النشاط الاقتصادي

1.لا يعد قيام الشخص الخاضع للضريبة بنقل سلع وخدمات تشكل جزءًا من نشاطه الاقتصادي بمثابة توريد لسلع وخدمات من قِبل ذلك الشخص، شريطة توافر كلٍّ 
مما يلي:

أ-أن تكون السلع والخدمات التي تم نقلها قابلة للتشغيل كنشاط اقتصادي بذاتها، وأن يستعمل المتلقي تلك السلع والخدمات مباشرة بعد الانتقال لمزاولة نفس النشاط 
الاقتصادي.

ب-أن يكون المتلقي شخص خاضع للضريبة أو سوف يصبح شخصًا خاضعًا للضريبة نتيجة لعملية النقل.

 لنشاط اقتصاديّ لأغراض هذه اللائحة.
ً

 على أنهما يرغبان في أن يعد النقل نقل
ً
ج-أن يتفق المورد والمتلقي كتابة

2.عند حدوث نقل نشاط اقتصادي حسب التاريخ المتفق عليه في العقد، فإن الشخص الخاضع للضريبة المتلقي يحل محل المورّد فيما يتعلق بأي حقوق والتزامات قد 
تنشأ في المستقبل فيما يتصل بأغراض النظام وهذه اللائحة.
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3.في الحالات التي يؤدي فيها نقل النشاط الاقتصادي إلى نشوء التزام على المورد أو المتلقي بالتسجيل أو إلغاء التسجيل يجب إشعار الهيئة بذلك خلال ) 03( يومًا من 
تاريخ النقل .

4.يجب على مورد النشاط الاقتصادي تقديم نسخ من جميع السجلات المتعلقة بذلك النشاط التي يلزم حفظها بموجب النظام إلى متلقي النشاط الاقتصادي.

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادة )8(  من قانون القيمة المضافة المصري رقم )٦٧( لسنة ٢٠١٦م: 	
حق اضلریةب ىلع اعلسل التي في حوزة اجسملل وقت اصتلرُّف فيها إلا إذا 

َ
تس

ُ
    “ في ةلاح اتلوقف عن اممرةس اشنط یلعتق ةعلسب أو خدةم ةعضاخ ضللریةب أو تصفيته ت

 أو اقم جستبیل نفسه طبقًا لأحكام هذا القانون “ .
ً

اكن الخلف مسجل

    يخرج من نطاق ضريبة القيمة المضافة نقل الخاضع للضريبة سلعًا وخدمات تشكل جزءًا من نشاطه الاقتصادي، وذلك متى كانت )السلع والخدمات( قابلة للتشغيل 
ي شخص خاضع للضريبة  ي تلك السلع والخدمات مباشرة بعد الانتقال لمزاولة نفس النشاط الاقتصادي، و أن يكون المتلقِّ كنشاط اقتصادي بذاتها، وأن يستعمل المتلقِّ

 لنشاط 
ً

 على أنهما يرغبان في أن يعد النقل نقل
ً
فق المورد والمتلقي كتابة أو سوف يصبح شخصًا خاضعًا للضريبة نتيجة لعملية النقل؛ هذا إلى جانب ضرورة أن يتَّ

اقتصاديّ .
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كلمات مفتاحية:

رابعاــ تلقي سلع أو خدمات نيابة عن شخص آخر:

)خاضع للضريبة  ــ  اسم  ــ  توريد  ــ  تلقي  ــ سلع ــ  خدمات ــ  نيابة ــ  شخص ــ  النظام ــ  اللائحة( .

نظام القيمة المضافة المادة )9(: 

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

    في حال قيام الخاضع للضريبة ــ باسمه الخاص ــ بتوريد أو تلقي سلع أو خدمات نيابة عن شخص آخر فإنه يُعامل لأغراض تطبيق النظام واللائحة ــ باعتباره قد قام 
بتوريد أو تلقي تلك السلع أو الخدمات لنفسه .

• المادة )9( من قانون القيمة المضافة المصري رقم )٦٧( لسنة ٢٠١٦م:	

    “ عم عدم الاخلإل قعلابوابت اصنملوص عليها ىف هذا اناقلون عضخت ابملیاعت المهرّبة وابملیاعت التي تتم ةفلاخملاب قللواعد اقملررة قانونًا ائفلت اضلریةب افانلذة في 
اتریخ وقوع اجلریةم أو اةفلاخمل، إفذا عتذر حتدیده عضخت هذه ابملیاعت ائفلت اضلریةب افانلذة وقت ابضلط أو ااشتكف اةفلاخمل “.

    ويعد هذا النص تطبيقًا للمبادئ النظامية المتعلقة بعقد الوكالة المستترة أي غير الظاهرة، فهنا يتعامل الوكيل باسمه الشخ�صي وتنصرف إليه آثار تعاملاته ولو كان 
ا على المال العام .

ً
ي تلك السلع أو الخدمات لنفسه حفاظ يعمل حقيقة باسم موكله؛ لذا يلتزم هنا الخاضع للضريبة بأداء الضريبة للهيئة بصفته هو مَن قام بتوريد أو تلقِّ
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كلمات مفتاحية:

خامساــ التوريدات المعفاة من الضريبة والتوريدات الخاضعة للضريبة بنسبة الصفر في المائة:

)الاتفاقية ـــ اللائحة ـــ ضريبة ـــ القيمة ـــ المملكة ـــ الهيئة ـــ التوريدات ـــ نسبة ـــ الشروط والضوابط-الخدمات ـــ مقابل ـــ رسم ـــ عمولة ـــ خصم ـــ نقل 
ـــ ملكية ـــ فائدة ـــ عمولات ـــ عقد ـــ وكالة ـــ تأجير ـــ عقار  ـــ صادرات ـــ معاملات ـــ ركاب ـــ نقل ـــ أمتعة ـــ أدوية ـــ معدات ـــ المعادن ـــ منتج( .

نظام القيمة المضافة المادة )10(: 

اللائحة التنفيذية

    تحدد اللائحة التوريدات المعفاة من الضريبة، والتوريدات الخاضعة للضريبة بنسبة الصفر في المائة، والشروط والضوابط اللازمة لذلك  .

المادة ) 29 ( : الخدمات المالية

د  عفــى مــن ضريبــة القيمــة المضافــة توريــدات الخدمــات الماليــة المحــددة فــي هــذه المــادة، ويُســتثنَى مــن ذلــك الحــالات التــي يكــون فيهــا المقابــل واجــب الســداد عــن الخدمــة قــد سُــدِّ
ُ
1.ت

 كرســم أو عمولة أو خصم تجاري.
ً
صراحة

2.يعد من قبيل الخدمات المالية ما يلي:

أ-إصدار أو تحويل أو استلام، أو أيّ تعامل في نقود، أو أي سند مالي، أو أي أوراق نقدية، أو أوامر سداد مال.

ب-تقديم أي ائتمان أو ضمان ائتمان.

ج-تشغيل أي حساب جارٍ، أو حساب إيداع، أو حساب توفير.

د-الأدوات المالية مثل المشتقات والخيارات والمبادلات، ومبادلات الدين والعقود الآجلة.

ــا نفــس آثارهــا، ســوف تعامــل  3.أي منتجــات ماليــة إســامية تقــدم وفــق عقــود معتمــدة شــرعًا، وتشــابه مــن حيــث الهــدف المقصــود المنتجــات الماليــة التقليديــة، وتحقــق جوهريًّ
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نفــس معاملــة المنتجــات الماليــة التقليديــة لغــرض الإعفــاء مــن الضريبــة.

4.فــي الحــالات التــي يتــم فيهــا نقــل ملكيــة الســلع مؤقتًــا كجــزء مــن منتــج مالــي شــرعي أو كضمــان متعلــق بالتمويــل أو أي تدبيــر آخــر، ولكــن لا يقصــد بحيــازة تلــك الســلع أن تمــرر 
ل   للســلع التــي يتــم نقلهــا كضمــان مرتبــط بتمويــل أو أي تدبيــر آخــر، وذلــك عندمــا يكــون للمحــوَّ

ً
بصفــة دائمــة إلــى متلقــى المنتــج المالــي، فــإن نقــل هــذه الســلع لا يعــد توريــدًا منفصــا

ل النقــل إلــى نقــل غيــر مؤقــت. لــه الحــق فــي ممارســة كامــل الصلاحيــات فــي التصــرف بالســلع، أو عندمــا يتحــوَّ

 للمبادئ المنصوص عليها في الفقرتين ) 2 ( و ) 3 ( من هذه المادة تعد القائمة الآتية قائمة غير حصرية بالتوريدات التي تعد خدمات مالية معفاة: 
ً
5.وفقا

أ-الفائدة أو رسوم الإقراض المحمّلة بهامش ربح ضمني عن أي شكل من أشكال الإقراض بما في ذلك القروض وبطاقات الائتمان.

 لترتيب مشاركة متناقصة .
ً
ب-الفائدة أو رسوم الإقراض المحمّلة بهامش ربح ضمني عن رهن أو وفقا

 لعقود المرابحة.
ً
ج-الفائدة أو رسوم الإقراض المحمّلة بهامش ربح ضمني عن التمويل بما في ذلك التمويل التأجيري، ومنتجات التأجير مع حق الشراء أو وفقا

د-العمولات المحمّلة على هامش ربح ضمنيّ، أو فرق ضمني بين سعري العرض والطلب عن خدمات السمسرة، أو بموجب عقد مضاربة أو عقد وكالة.

ــا لخدمــة ماليــة: إصــدار أو نقــل ســندات الديــن، أو الأوراق الماليــة التــي تمثــل حقــوق ملكيــة، أو أي مســتندات أخــرى قابلــة للنقــل تثبــت التــزام بدفــع مقابــل  6.يعــد توريــدًا معفيًّ
نقــدي لحاملهــا.

ا لخدمة مالية: توفير أو نقل عقد تأمين على الحياة، أو عقد إعادة تأمين على الحياة  . 7.يعد توريدًا معفيًّ

ــر مرخــص لــه فــي المملكــة، وينتــج عنــه ســداد مبلــغٍ مشــروطٍ عنــد  ِ
ّ
8.يقصــد بعقــد التأميــن علــى الحيــاة: أي عقــد تأميــن تقليــدي أو تكافلــي، أو أي تأميــن إســامي يقــدم مــن موف

الوفــاة، أو عنــد حــدوث واقعــة مؤثــرة علــى الحيــاة، أو أي عقــد مشــابه يقدمــه مــورد غيــر مقيــم.
 المادة )30(: التوريدات العقارية المعفاة من الضريبة)10(

1.مع مراعاة أي أحكام أخرى في هذه اللائحة، تعفى من ضريبة القيمة المضافة التوريدات الآتية: )١١(

أ-توريد العقار سواء كان سكني أو تجاري أو زراعي أو أرض فضاء مطورة أو غير مطورة، على سبيل نقل ملكيته أو التصرف به كمالك.

ب-توريد العقار السكني على سبيل التأجير أو الترخيص. 

م لأنْ يشغله البشر بشكل دائم، ويشمل ذلك: 2.لأغراض هذه المادة فإن العقار السكني يُقصد به مقر أو مكان إقامة مُصمَّ

أ-العقار الثابت غير المنقول المستعمل أو المراد استعماله، كمنزل مثل البيوت والشقق والوحدات السكنية.
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ب-العقارات الأخرى المراد منها أن يكون المسكن الرئي�سي لشخص، ويضاف إليها المأوى السكني للطلاب وتلاميذ المدارس.

 لأغــراض هــذه المــادة أي فنــدق أو نــزل، أو مســاكن للضيــوف، أو اســتراحات أو المــأوى 
ً
 ســكنيا

ً
3.دون إخــال بمــا ورد فــي الفقرتيــن )١( و ) 2( مــن هــذه المــادة ، لا يُعــدُّ عقــارا

المخــدوم، أو أي مبــان أخــرى مصممــة لتقديــم مــأوى مؤقــت للــزوار أو المســافرين.

عــدُّ 
ُ
ــا بالممتلــكات والعقــارات بمــا فــي ذلــك الحدائــق، والمواقــف الخاصــة، والمســاحات أو أي ملحقــات أخــرى ت 4.تشــمل العقــارات الســكنية مــا يقــع ضمــن الحــدود الملحقــة نظاميًّ

جــزءًا دائمًــا مــن العقــار.

المادة )31 ( : التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر 

 للاتفاقية والنظام.
ً
1.تخضع توريدات السلع والخدمات المدرجة في هذا الفصل لنسبة الصفر وفقا

 لهــذا الفصــل مــن 
ً
2.تعامــل توريــدات الســلع أو الخدمــات التــي تكــون معفــاة طبقًــا للفصــل )٥( مــن هــذه اللائحــة ) وكانــت فــي نفــس الوقــت خاضعــة للضريبيــة بنســبة الصفــر وفقــا

هــذه اللائحــة( معاملــة التوريــد الخاضــع لنســبة الصفــر .

المادة ) 32( : صادرات السلع من المملكة

 خــال )90( يومًــا مــن تاريــخ حــدوث التوريــد علــى أن تلــك الســلع قــد تــم نقلهــا مــن إقليــم دول المجلــس؛ وذلــك لغــرض تطبيــق نســبة 
ً

1.يجــب علــى مــورد تلــك الســلع أن يملــك دليــا
الصفــر علــى الســلع المصــدرة مــن المملكــة إلــى مــكان خــارج إقليــم دول المجلــس.

2.لا يحــق للشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي لا يوجــد لديــه دليــل أن الســلع قــد تــم نقلهــا مــن إقليــم دول المجلــس، بعــد مــرور )90( يومًــا مــن حــدوث التوريــد، أن يعامــل تلــك 
الســلع علــى أنهــا قــد صــدرت خــارج إقليــم دول المجلــس.

3.تبعًا لأغراض هذه المادة فإنه يجب أن يتضمن الدليل السلع التي قد تم نقلها من إقليم دول المجلس على الأقل ما يلي:

ا للتصديــر نيابــة عــن المــورد أو العميــل  أ-مســتندات التصديــر الصــادرة عــن مصلحــة الجمــارك أو إدارة مماثلــة فــي دولــة عضــو أخــرى بمــا يثبــت أن الســلع قــد تــم تخليصهــا رســميًّ
بالنســبة إلــى ذلــك التوريــد.

ب-مستندات تجارية تبين هوية العميل ومكان تسليم السلع.

ة على أن تسليم أو استلام السلع قد تم خارج إقليم دول المجلس.
ّ
ج-مستندات النقل الدال

 كافيًــا علــى أن الســلع قــد تــم نقلهــا مــن إقليــم دول المجلــس، وفــي 
ً

4.يحــق للهيئــة رفــض المســتندات التــي قدمهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة إذا لــم تشــكل هــذه المســتندات دليــا
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هــذه الحالــة يعامــل التوريــد علــى أنــه ليــس بتصديــر مــن إقليــم دول المجلــس إلــى حيــن تقديــم الدليــل المذكــور فــي وقــت لاحــق.

5.تعامــل معامــات التوريــد التــي تتــم بعــد إتمــام إجــراءات التصديــر علــى أنهــا خاضعــة لنســبة الصفــر شــريطة أن يملــك المــورد المســتندات التجاريــة ومســتندات النقــل المقــررة فــي 
الفقــرة )٣( مــن هــذه المــادة؛ وذلــك لإثبــات نقــل الســلع إلــى خــارج إقليــم دول المجلــس خــال المــدة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )١( مــن هــذه المــادة.

6.جميــع عمليــات إعــادة التصديــر للســلع المنقولــة التــي تــم اســتيرادها مؤقتًــا إلــى المملكــة لأجــل التصليــح أو التحويــل، أو التعديــل تخضــع لنفــس المتطلبــات الثبوتيــة الــواردة فــي 
هــذه المــادة.

 لنظــام الجمــارك الموحّــد، فيُعامــل هــذا التوريــد علــى أنــه خاضــع لنســبة الصفــر، 
ً
7.توريــد الســلع المتواجــدة فــي المملكــة أثنــاء خضوعهــا لنظــام تعليــق الرســوم الجمركيــة وفقــا

شــريطة احتفــاظ المــورد بأدلــة كافيــة تتعلــق بموقــع الســلع وقــت التوريــد.

المادة )٣٣( : الخدمات المورّدة لغير مقيمي دول المجلس

1.باســتثناء مــا تنــص عليــه الفقــرة )٢( مــن هــذه المــادة، يُعــدّ توريــد الخدمــات الــذي يقــوم بــه الشــخص الخاضــع للضريبــة إلــى عميــل غيــر مقيــم فــي أي دولــة عضــو علــى أنــه خاضــع 
لنســبة الصفــر.

2.لا تنطبق الفقرة )١( من هذه المادة في أي من الحالات التالية:

 للحالات الخاصة المدرجة في المواد من )٧١( حتى )١٢( من الاتفاقية.
ً
أ-إذا كان مكان التوريد للخدمة يقع في أي دولة عضو وفقا

ب-إذا كان العميل مقيمًا في أي دولة عضو.

ج-إذا اســتفاد العميــل أو أي شــخص آخــر مــن الخدمــات مباشــرة أثنــاء تواجــد أي منهــم فــي دولــة عضــو، وكان الشــخص الآخــر لا يجــوز لــه اســترداد ضريبــة المدخــات عنهــا 
بالكامــل.

د-إذا تم تأدية الخدمات على سلع ملموسة متواجدة في دولة عضو أثناء عملية التوريد.

 المادة ) 34 ( : خدمات نقل السلع والركاب من و إلى المملكة والتوريدات ذات الصلة

 للأحكام الواردة في هذه اللائحة.
ً
1.يخضع النقل الدولي للسلع لنسبة الصفر وفقا

 للأحكام الواردة في هذه اللائحة في الحالات الآتية: 
ً
2.يخضع النقل الدولي للركاب لنسبة الصفر وفقا

أ-أن يتم النقل بواسطة أية وسيلة من وسائل النقل المؤهلة.
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 لجدول زمني معلن.
ً
ب-أن يتم النقل بواسطة رحلات نقل ركاب مجدولة أو بواسطة رحلات بحرية تتم وفقا

ا بتوريد النقل الدولي للركاب تخضع لنسبة الصفر وتشمل هذه الخدمات ما يلي: 3.الخدمات المرتبطة مباشرة أو عرضيًّ

أ-نقل أمتعة المسافرين بما في ذلك الحيوانات الأليفة، والدراجات، وعربات الأطفال، ورسوم وزن الأمتعة الزائدة 

ب-نقل المركبات والمقطورات الخاصة بالمسافرين.

ج-رسوم النقل الجوي للركاب والشحن الجوي الإضافي.

د-حجز المقاعد.

ه-رسوم قمرات ومقصورات النوم.

عدّت ليكون الغرض الرئي�سي من استخدامها النقل الدولي للسلع والركاب.
ُ
4.يخضع لنسبة الصفر توريد وسائل النقل المؤهلة، أو السفن أو الطائرات التي أ

 للتعريف الوارد في المادة )٥٢( من هذه اللائحة تخضع لنسبة الصفر إذا كانت:
ً
5.الخدمات ذات الصلة بنقل السلع أو الركاب وفقا

أ-خدمات مساندة لتوريد نقل دولي خاضع لنسبة الصفر.

ب-مرتبطة بوسائل النقل المؤهلة في المطار أو الميناء.

6.تخضع لنســبة الصفر أي صيانة أو إصلاح أو تعديل لوســائل النقل المؤهلة، ويضاف إلى ذلك توريد قطع الغيار والمواد القابلة للاســتهلاك، وغيرها من المكونات الضرورية 
التــي يتــم تركيبهــا أو دمجهــا فــي وســائل النقــل المعنيّــة فيمــا يتعلــق بتلــك الخدمــات، شــريطة أن يكــون لــدى المــورد شــهادة مــن العميــل تفيــد بــأن الســلع والخدمــات المــوردة ترتبــط 
ــذ خدمــات الصيانــة والإصــاح  نفَّ

ُ
بوســائل النقــل المؤهلــة، وأن الغــرض مــن التوريــد هــو ضمــان اســتمرار تشــغيل المركبــة أو الطائــرة أو الســفينة كوســيلة نقــل مؤهــل، بشــرط أنْ ت

بشــكل فعلــي وملمــوس علــى وســائل النقــل المؤهلــة؛ وذلــك ليتــمَّ احتســاب الضريبــة بنســبة الصفــر بموجــب هــذه الفقــرة .

7.يقصــد بالنقــل الدولــي - لأغــراض هــذه المــادة - توريــد خدمــة النقــل عــن طريــق )مركبــة، أو طائــرة، أو ســفينة مــع ســائق، أو طيــار، أو طاقــم( علــى حســب مقت�ضــى الحــال لغــرض 
تأديــة تلــك الخدمــة، شــريطة أن تكــون خدمــة النقــل الدولــي متضمنــة نقــل الســلع أو الــركاب مــن  و إلــى  المملكــة .

8.يُقصد بوسائل النقل المؤهلة أي مركبة أو سفينة أو طائرة معدة لنقل )١٠( أشخاص كحد أدنى، أو معدة لنقل السلع على أساس تجاري، ويكون الغرض الرئي�سي منها 
القيام بالنقل الدولي، ولا تعد من وسائل النقل المؤهلة أي وسيلة نقل تم تحويلها أو استخدامها لأغراض ترفيهية أو شخصية.

المادة )35(: الأدوية والمعدات الطبية
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سري نسبة الصفر على توريدات أي أدوية مؤهلة أو سلع طبية مؤهلة، وذلك مع مراعاة أية ضوابط إضافية تقرها لجنة وزراء الصحة لدول المجلس. 
َ
1.ت

 لأي تصنيفات قد تصدر من وزارة الصحة أو أي جهة مختصة في المملكة، وذلك لأغراض هذه المادة.
ً
عد الأدوية والسلع الطبية مؤهلة وفقا

ُ
2.ت

المادة )36( : توريدات المعادن الاستثمارية

1.يخضع أول توريد للمعادن المؤهلة الذي يقوم به منتج المعدن أو معالجه لنسبة الصفر.

2.يخضــع لنســبة الصفــر )منــح( أو )التنــازل عــن( أو )تــرك ( أي حــق، أو مصلحــة، أو مطالبــة لأي توريــد معــدن مؤهــل للاســتثمار؛  وذلــك إذا كان ذلــك الحــق أو المصلحــة أو 
ــا بذلــك.  لحيــازة الســلع أو تمنــح حقًّ

ً
عــدُّ نقــا

ُ
المطالبــة ت

3.لأغراض هذه اللائحة، تعد التعريفات الواردة في هذه المادة تحمل نفس المعاني الممنوح أدناه.

أ-المعادن المؤهلة هي: )الذهب، والفضة، والبلاتين( .

 للتداول في سوق السبائك العالمية .
ً

ب-يعد المعدن المؤهل على أنه تم توريده للاستثمار إذا كان مستوى نقائه لا يقل عن )99%(، ويكون قابل

ج-يُقصد بالمنتج أي شخص يزاول عمل تعدين واستخلاص المعادن المؤهلة.

، وذلك عن طريق أي نوع من أنواع المعالجة.  
ً

د-يُقصد بالمعالج أي شخص يزاول عمل تنقية سلعة لكي تصبح معدنًا مؤهل

)١٠( تم تعديل عنوان المادة بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )1 -5 -20( وتاريخ 02/14 /1441هـ الموافق 2020/10/01م.

)١١( تم تعديل الفقرة )1( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )1-5 -20( وتاريخ 02/14 /1441هـ الموافق 2020/10/01م.

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )1(: 

المادة ) 1 (: التعاريف 

يقصد بالكلمات والعبارات الآتية المعاني المبينة قرين كل منها ما لم يقتض سياق النص خلاف ذلك في تطبيق أحكام هذه الاتفاقية:

 لأحكام الاتفاقية والقانون المحلي.
ً
“ ... التوريدات المعفاة من الضريبة: التوريدات التي لا تفرض عليها الضريبة، ولا تخصم ضريبة المدخلات المرتبطة بها وفقا

 لأحــكام الاتفاقيــة ســواءً أكانــت بالنســبة الأساســية أم بنســبة الصفــر بالمائــة، وتخصــم المدخــات 
ً
التوريــدات الخاضعــة للضريبــة: التوريــدات التــي تفــرض عليهــا الضريبــة وفقــا

 لأحــكام الاتفاقيــة ... “.
ً
المرتبطــة بهــا وفقــا
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المادة )29( : حق للدولة إعفاء بعض القطاعات أو إخضاعها للضريبة بنسبة الصفر بالمائة

 للشروط والضوابط التي تحددها: 
ً
1.لكل دولة عضو أن تعفي أو تخضع للضريبة بنسبة الصفر بالمائة القطاعات الآتية؛ وذلك وفقا

أ-قطاع التعليم .

ب-القطاع الصحي .

ج-القطاع العقاري .

د-قطاع النقل المحلي.

 للشروط والضوابط التي تحددها.
ً
2.لكل من الدول الأعضاء أن تخضع قطاع النفط، والمشتقات النفطية، والغاز للضريبة بنسبة الصفر بالمائة وفقا

المادة )٣٠( : الاستثناء من دفع الضريبة في حالات خاصة 

لــكل دولــة عضــو أن تســتثني الفئــات أدنــاه مــن دفــع الضريبــة عنــد تلقــي الســلع والخدمــات فــي تلــك الدولــة، كمــا لــكل دولــة عضــو أن تســمح لهــؤلاء الأشــخاص باســترداد الضريبــة 
 للشــروط والضوابــط التــي تحددهــا، وتشــمل هــذه الفئــات الآتــي:

ً
ــي الســلع والخدمــات؛ وذلــك وفقــا التــي تــم تحمّلهــا عنــد تلقِّ

-الجهات الحكومية التي تحددها كل دولة .

 لما تحدده كل دولة  .
ً
-الجهات الخيرية والمؤسسات ذات النفع العام وفقا

ة بموجب اتفاقيات لاستضافة فعاليات دولية . -الشركات المعفيَّ

-مواطني الدولة العضو عند تشييد منازلهم للاستعمال الخاص .

-المزارعين والصيادين غير المسجلين للضريبة .

المادة ) 31 (: توريد السلع الغذائية والأدوية والتجهيزات الطبية

: السلع الغذائية :
ً

أول

تخضــع كافــة الســلع الغذائيــة لنســبة الضريبــة الأساســية، ويجــوز للدولــة العضــو أن تفــرض نســبة الصفــر علــى الســلع الغذائيــة الــواردة فــي قائمــة ســلع موحــدة يتــم إقرارهــا مــن 
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قِبَــل لجنــة التعــاون المالــي والاقتصــادي.

ثانيًا: الأدوية والتجهيزات الطبية:

تخضــع للضريبــة بنســبة الصفــر بالمائــة الأدويــة والتجهيــزات الطبيــة وفــقَ ضوابــط موحــدة يتــم اقتراحهــا مــن قِبــل لجنــة وزراء الصحــة واعتمادهــا مــن قِبــل لجنــة التعــاون المالــي 
والاقتصــادي.

المادة ) 32( : النقل البيني والدولي 

تخضع للضريبة بنسبة الصفر بالمائة معاملات النقل الآتية: 

1.نقل السلع والركاب من دولة عضو إلى دولة عضو أخرى، وتوريد الخدمات المرتبطة بالنقل.

2.النقل الدولي للسلع والركاب من وإلى إقليم دول مجلس التعاون، وتوريد الخدمات المرتبطة بالنقل.

المادة )32( : توريد وسائل النقل

لكل دول عضو أن تخضع للضريبة بنسبة الصفر بالمائة التوريدات الآتية :

1.توريد وسائل النقل البحري والجوي والبري المخصصة لنقل السلع والركاب لقاء أجر لغايات تجارية .

2.توريد السلع والخدمات المرتبطة بتوريد وسائل النقل المذكورة في البند )١( من هذه المادة والمخصصة لتشغيل أو تصليح أو صيانة أو تحويل تلك الوسائل أو الاحتياجات 
وسائل النقل أو حمولاتها أو ركابها.

ا، والسفن المخصصة للصيد البحري. ا وبحرًّ 3.توريد طائرات الانقاذ وسفن الانقاذ والمساعدة جوًّ

المادة )٣٤( : التوريد إلى خارج إقليم دول مجلس التعاون

1.تخضع للضريبة بنسبة الصفر بالمائة التوريدات الآتية:

أ-تصدير السلع إلى خارج إقليم دول مجلس التعاون.

ب-توريــد الســلع إلــى إحــدى الأوضــاع المعلقــة للرســوم الجمركيــة المنصــوص عليهــا فــي نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد، وتوريــد الســلع ضمــن تلــك الأوضــاع المعلقــة للرســوم 
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الجمركيــة.

ج-إعــادة تصديــر الســلع المنقولــة التــي تــم اســتيرادها مؤقتًــا إلــى اقليــم دول مجلــس التعــاون مــن أجــل تصليحهــا أو ترميمهــا أو تحويلهــا أو معالجتهــا، والخدمــات المضافــة علــى 
تلــك الســلع.

د-توريــد الخدمــات مــن قِبــل مــورد خاضــع للضريبــة مقيــم فــي دولــة عضــو لصالــح عميــل غيــر مقيــم فــي إقليــم دول مجلــس التعــاون مســتفيد مــن الخدمــة فــي خــارج إقليــم دول 
د مــن قِبَــل كل دولــة عضــو، ويُســتثنَى مــن ذلــك الحــالات المنصــوص عليهــا فــي المــواد مــن )١٧( إلــى )٢١( مــن هــذه الاتفاقيــة التــي تحــدد مــكان التوريــد  حــدَّ

ُ
 لمعاييــر ت

ً
المجلــس وفقــا

علــى أنــه فــي إحــدى الــدول الأعضــاء.

ــا مــن الضريبــة داخــل  2.يخضــع توريــد الســلع والخدمــات الــى خــارج إقليــم دول مجلــس التعــاون للضريبــة بنســبة الصفــر بالمائــة متــى كان توريــد هــذه الســلع والخدمــات مَعفيًّ
الدولــة العضــو.

المادة )٣٥( : توريد الذهب والفضة والبلاتين الاستثماري 

ا عندما يكون خالص بنسبة نقاوة لا تقل عن )99%( وقابل للتداول في سوق السبائك العالم؛ وذلك لغايات تطبيق هذه المادة. 1.يُعدّ الذهب والفضة والبلاتين استثماريًّ

2.يخضع للضريبة بنسبة الصفر بالمائة توريد الذهب والفضة والبلاتين الاستثماري.

3.يخضع للضريبة بنسبة الصفر، أو توريد بعد استخراج الذهب والفضة والبلاتين.

 المادة )٣٦( : الخدمات المالية 

 للتشــريعات النافــذة فــي كل دولــة عضــو، ويحــق للمصــارف والمؤسســات 
ً
عفَــى مــن الضريبــة الخدمــات الماليــة التــي تقــوم بهــا المصــارف والمؤسســات الماليــة المرخــص لهــا وفقــا

ُ
1.ت

 لمــا تحــدده كل دولــة. 
ً
الماليــة اســترداد ضريبــة المدخــات علــى أســاس معــدلات اســترداد تحــدد وفقــا

ا ورد في البند )١( من هذه المادة .  ثنى ممَّ
َ
2.يجوز لكل دولة تطبيق أي معالجة ضريبية أخرى على الخدمات المالية، ويُست

المادة )٣٧( : فرض الضريبة على توريد السلع المستعملة

لكل دولة عضو أن تحدد الشروط والضوابط اللازمة لفرض الضريبة على توريد السلع المستعملة من قِبَل الخاضع للضريبة، وذلك على أساس هامش الربح .
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الأنظمة ذات العلاقة

• : إعفاء التوريدات العقارية التي تتم بعد نفاذ الأحكام الواردة في هذا 	
ً
الأمر الملكي رقم )أ/84( التاريخ 1442/2/14ه الموافق 2020/10/1م والذي تضمن الآتي »أولا

الأمر من ضريبة القيمة المضافة . 

: رد ما يتم دفعه بعد نفاذ الأحكام الواردة في هذا الأمر من قيمة ضريبة القيمة المضافة على المدخلات للمطورين العقاريين المرخصين، وفقا لضوابط الاسترداد 
ً
ثانيا

والقواعد ذات الصلة التي يعتمدها وزير المالية رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل بالتنسيق مع وزير الإسكان ويعتمد وزير المالية رئيس مجلس إدارة الهيئة 
- بأسماء أولئك المطورين«   

ً
العامة للزكاة والدخل قائمة- تحدث دوريا

•قرارات مجلس الوزراء  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )9 ــ 3 ــ 19( وتاريخ 1440/10/30هـ الموافق 2019/7/3م بتعديل عدد من مواد اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، 	
والذي نشر بالجريدة الرسمية سنة )٩٧( العدد )٤٧٨( )الجمعة ٢٣ ذوالقعدة ١٤٤٠هـ( )26 يوليو 2019م( وكان تاريخ نشره هو تاريخ نفاذه .

• الدليل الإرشادي الخاص بقطاع النفط والغاز النسخة)1( ؛ والذي تضمن نطاق تطبيق نظام ضريبة القيمة المضافة على أنشطة قطاع النفط والغاز وأخكام 	
توريدات النفط والغاز، والمعاملة الضريبية للأنشطة )المراحل الأولى ( التحضيرية، والمعاملة الضريبية للأنشطة النصف مرحلية، والالتزامات الضريبية لأنشطة  

)النهائية( التكرير والنقل والتوزيع .
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المادة )10( من قانون القيمة المضافة المصري رقم)٦٧( لسنة 2016م:  	

 لحساب الضريبة بالنسبة لبيع السلع أو ما يؤدى من خدمات خاضعة للضريبة ولو كانت مستوردة، هي القيمة 
ً
»١- تكون القيمة الواجب الإقرار عنها والتي تتخذ أساسا

 للمجريات الطبيعية للأمور.
ً
 أو الواجب دفعها بأية صورة من صور أداء الثمن وفقا

ً
المدفوعة فعلا

 لأحكام الفقرة )١( من هذه المادة المبالغ الآتية:
ً
٢- تتضمن القيمة الواجب الإقرار عنها وفقا

)أ( المبالغ التي يتم تحصيلها من المشتري أو متلقي الخدمة تحت أي مسمى طالما كانت بمناسبة بيع السلع أو أداء الخدمات

)ب(جميع المصاريف العرضية، مثل: تكاليف العمولة، والتغليف، والتستيف، والنقل، والتأمين المفروضة من قبل البائع على المشتري أو المستورد.

 
ً
٣- في حالة بيع سلعة أو خدمة محلية، أو مستوردة بين أشخاص مرتبطين يجب أن لا تقل قيمة البيع عن السعر الذي يتم التعامل به بين شخصين غير مرتبطين وفقا

لقوى السوق وظروف التعامل.

 لقوى السوق وظروف التعامل.
ً
 لربط الضريبة هي سعرها وفقا

ً
٤- في حالة البيع بالمقايضة، تكون قيمة السلعة المتخذة أساسا

٥- تحدد القيمة الواجب الإقرار عنها بالنسبة للسلع أو الخدمات للاستخدام الخاص على أساس إجمالي التكلفة، وتحدد هذه القيمة بالنسبة إلى السلع أو الخدمات 
 لقوى السوق وظروف العمل.

ً
للاستهلاك الشخ�صي بالسعر وفقا

 لربط الضريبة فوائد البيع بالتقسيط فيما يزيد على سعر الائتمان والخصم المعلن من البنك المركزي في 
ً
6-تتضمن القيمة بالنسبة لمبيعات التقسيط المتخذة أساسا

تاريخ البيع، وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد وإجراءات البيع بالتقسيط.

 لتحديد الضريبة 
ً
7- مع مراعاة حكم البند )8( من هذه المادة تقدر قيمة السلع المستوردة من الخارج في مرحلة الإفراج عنها من الجمارك بالقيمة المتخذة أساسا

 إليها الضرائب الجمركية وغيرها من الضرائب والرسوم المفروضة، وذلك بشرط ألا تقل القيمة الواجب 
ً
الجمركية بما فيها الخدمات المرتبطة بالسلعة المستوردة مضافا

 لربط الضريبة عند الإفراج الجمركي؛ وذلك ما لم تكن هناك أسباب تجارية تبرر القيمة المخفضة، كما 
ً
الإقرار عنها عند بيعها في السوق المحلي عن القيمة المتخذة أساسا

تحدد اللائحة التنفيذية الأسباب التي تعد تجارية.

 قيمة المكونات الأجنبية والمحلية والضريبية الجمركية المحصلة 
ً
8- يكون وعاء الضريبة للسلع والخدمات المستوردة من المناطق والمدن الحرة كامل قيمة السلعة شاملا
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عليها وغيرها من الضرائب والرسوم المفروضة.

 لربط الضريبة على بيع المشغولات البلاتينية والذهبية والفضية والأحجار الكريمة بقيمة التشغيل )المصنعية(، ويكون وعاء الضريبة 
ً
9- تكون القيمة التي تتخذ أساسا

 إليها الضرائب الجمركية وغيرها من الضرائب والرسوم 
ً
عند الإفراج الجمركي على المشغولات المستوردة هو قيمة المصنعية التي تحددها مصلحة الجمارك مضافا

المفروضة، وتحدد اللائحة التنفيذية ما يعتبر من الأحجار الكريمة وقواعد حساب قيمة التشغيل )المصنعية(.

 لحساب الضريبة بالنسبة لمبيعات السلع والخدمات الواردة بالجدول المرافق لهذا القانون على النحو الآتي:
ً
10- تكون القيمة التي تتخذ أساسا

: بالنسبة لمبيعات السلع والخدمات المحلية:
ً
أولا

 إليها ضريبة الجدول.
ً
 للمجريات الطبيعية للأمور مضافا

ً
 أو الواجب دفعها بأية صورة من صور أداء الثمن وفقا

ً
القيمة المدفوعة فعلا

: بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة:
ً
ثانيا

 إليها الضرائب الجمركية وغيرها من الضرائب والرسوم المفروضة، وضريبة الجدول.
ً
 لتحديد الضريبة الجمركية مضافا

ً
)أ( السلع المستوردة: القيمة المتخذة أساسا

 إليها ضريبة الجدول.
ً
 للمجريات الطبيعية للأمور مضافا

ً
 أو الواجب دفعها بأية صورة من صور أداء الثمن وفقا

ً
)ب( الخدمات المستوردة: القيمة المدفوعة فعلا

 لمدة لا تقل عن سنتين بواقع )30٪( من 
ً
 لربط الضريبة على السلع الجديدة التي يشتريها المكلف ثم يقوم ببيعها بعد استعمالها محليا

ً
11- تكون القيمة التي تتخذ أساسا

القيمة البيعية؛ وذلك مع عدم إعمال أحكام الخصم المنصوص عليها في المادة )22( من هذا القانون عند البيع.

 لربط الضريبة.
ً
12- للوزير بالاتفاق مع الوزير المختص أن يصدر قوائم بقيم بعض السلع أو الخدمات، أو وضع أسس محاسبية تتخذ أساسا

التعليق

ل فيه التوريدات المعفاة على سبيل الحصر في المادة ) 2، 5، 6 ، 7، 29 ( من اللائحة فيما عدا الحالات التي يكون فيها المقابل واجب السداد عن 
َّ
حددت اللائحة ما تتمث

ل في :
ّ
 كرسم أو عمولة أو خصم تجاري، وعليه فتتمث

ً
د صراحة الخدمة قد سُدِّ

قدّم وفق عقود معتمدة شرعًا.
ُ
1.المنتجات المالية الإسلامية التي ت

2.توريد العقار السكني على سبيل التأجير أو الترخيص.
 للاتفاقية والنظام فتتمثل في الآتي: 

ً
أما التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر وفقا
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 )المستندات التجارية، ومستندات النقل المقررة في الفقرة ) 3( من 
ً

1.توريدات السلع المصدرة من المملكة إلى مكان خارج إقليم دول المجلس؛ وذلك طالما قدم موردها دليل
المادة ) 32 ( من اللائحة ( خلال ) 90 ( يومًا من تاريخ حدوث التوريد على أنَّ تلك السلع قد تم نقلها من إقليم دول المجلس .

 للضوابط التي تضمنتها المادة )33( من اللائحة .
ً
2.توريد الخدمات الذي يقوم به الشخص الخاضع للضريبة إلى عميل ليس له مكان إقامة في أي دولة عضو وفقا

 للضوابط التي تضمنتها المادة ) 34 ( من اللائحة .
ً
3.خدمات النقل الدولي للسلع والركاب من و إلى المملكة، والتوريدات ذات الصلة وفقا

 لأيِّ تصنيفات قد تصدر من وزارة الصحة أو أي جهة مختصة في المملكة .
ً
4.توريدات أي أدوية مؤهلة أو سلع طبية مؤهلة وفقا

5.أول توريد للمعادن المؤهلة ) الذهب، والفضة، والبلاتين ( الذي يقوم به منتج المعدن أو معالجه، وكذلك )منح ( أو ) التنازل عن ( أو ) ترك ( أي حق أو مصلحة، أو 
ا بذلك.   لحيازة السلع أو تمنح حقًّ

ً
مطالبة لأي توريد معدن مؤهل للاستثمار إذا كان ذلك الحق أو المصلحة أو المطالبة تعد نقل
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كلمات مفتاحية:

سادسا ــ المعايير والفترة الزمنية اللازمة لحساب قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة:

)الهيئة ــ اللائحة ــ النظام ــ خاضع ــ القيمة ــ التوريدات ــ سلع ــ خدمات ــ الشخص ــ توريد ــ إلغاء ــ تعديل الإشعارات( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )11(:

    تحدد اللائحة المعايير والفترة الزمنية اللازمة لحساب قيمة التوريدات السنوية المتوقع أن يحققها الخاضع للضريبة .

اللائحة التنفيذية المادة )37(: 

المادة ) 37( : الأشخاص المرتبطون 
1.بالإضافــة إلــى المبــادئ العامــة التــي نصــت عليهــا الاتفاقيــة فــإن الحــالات الــواردة فــي هــذه المــادة تحــدد إذا كان شــخصان أو أكثــر ســيعاملون كأشــخاص مرتبطيــن لأغــراض تطبيــق 

الاتفاقيــة والنظام.
ا بأي شخص طبيعي آخر إذا كان ذلك الشخص الآخر هو زوجًا أو صهرًا للشخص، أو قريبًا له حتى الدرجة الرابعة.

ً
2.يعد الشخص الطبيعي مرتبط

3.يعد الموظفون ورب العمل وشركاؤه، والشركاء في أي شراكة أشخاصًا مرتبطين لأغراض النظام.
4.الأشخاص الطبيعيون والأشخاص الاعتباريون يعدون أشخاصًا مرتبطين لأغراض النظام في الحالات الآتية: 

ا أو مديرًا أو مَن يضع الخطط للشخص الاعتباري.
ً
أ-الشخص الطبيعي عندما يكون شريك

 لهــذه المــادة علــى أكثــر مــن )50٪( مــن )رأس المــال، أو حقــوق 
ً
ب-الشــخص الطبيعــي الــذي يســيطر أو يملــك ســواءً أكان منفــردًا أم مــع شــخص مرتبــط أم أشــخاص مرتبطيــن وفقــا

التصويت، أو قيمة الشــخص الاعتباري( على حد ســواء، وفي جميع الحالات ســواءً أكان بشــكل مباشــر أم غير مباشــر.
5.يعــد الأشــخاص الاعتباريــون تحــت ســيطرة مشــتركة مرتبطيــن؛ وذلــك إذا حــاز شــخص واحــد أو أكثــر علــى أكثــر مــن )50٪( مــن رأس المــال، أو يســيطر أو يملــك أكثــر مــن )٪50( 

مــن حقــوق التصويــت أو القيمــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر فــي أي مــن الحــالات الســابقة، وفــي شــخصين اعتبارييــن أو أكثــر.
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6.يعد أمين التفليسة وناظر الوقف وأيّ مستفيد مرتبطين لأغراض النظام.
المادة )38( : القيمة السوقية العادلة

1.يؤخذ بالقيمة السوقية العادلة وليس بقيمة التوريد المدفوعة عند تحقق جميع الحالات الآتية:
أ-إذا حصل التوريد بين الأطراف ذوي العلاقة كما هو معرّف في الاتفاقية أو هذه اللائحة.

ب-قيمة التوريد أقل من القيمة السوقية العادلة.
ج-إذا كان العميل ليس له حق في أي خصم كامل لضريبة المدخلات فيما يتعلق بالتوريد.

2.يُقصــد بعبــارة القيمــة الســوقية العادلــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع والخدمــات المقابــل المســتحق نظيــر توريــدات ســلع وخدمــات مماثلــة ومتزامنــة تقــدم بمرونــة بيــن أشــخاص 
ليســوا أشــخاصًا مرتبطيــن؛ وذلــك لأغــراض الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة.

3.التوريــد المماثــل والمتزامــن يعنــي توريــدًا آخــر لســلع أو خدمــات إمــا مــن نفــس نــوع الســلع والخدمــات التــي تــم توريدهــا أو تكــون مطابقــة أو مشــابهة لهــا إلــى حــد كبيــر، ويجــب التأكــد 
 إلى عوامل تشــمل الخصائص والجودة والكمية للســلع والخدمات، ومكان وتاريخ التوريد وســمعة المورد.

ً
من ذلك اســتنادا

ر قيمــة بديلــة للقيمــة الســوقية العادلــة اســتنادًا  4.فــي الحــالات التــي لا يمكــن فيهــا التأكــد مــن حــدوث توريــد متزامــن ومشــابه يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة أو الهيئــة أن يُقــرِّ
ــح قــرار الهيئــة عنــد الاختــاف. إلــى معامــات أخــرى مشــابهة لتوريــد الســلع والخدمــات أو اســتنادًا إلــى التكلفــة التــي تحمّلهــا المــورد الــذي قــام بالتوريــد؛ أيهمــا أكبــر فــي ذلــك، ويُرجَّ

المادة )39( : قيمة توريدات محددة خاضعة للضريبة - التوريد المفترض
1.إذا تــم معاملــة توريــد ســلع أو خدمــات معاملــة التوريــد المفتــرض بســبب القيــام بــه دون مقابــل أو لغــرض لا يتعلــق بالأنشــطة الاقتصاديــة، أو فــي حــال تغييــر اســتخدام الســلع 
ى فيها التأكد من ســعر الشــراء  للقيام بتوريدات غير خاضعة للضريبة، فعندئذ تعد قيمتها على أنها ســعر الشــراء أو تكلفة تلك الســلع أو الخدمات، وفي الحالات التي لا يتســنَّ

أو التكلفــة وقــت التوريــد، أو فــي حالــة توريــد أصــل رأســمالي تــم اســتخدامه فــي النشــاط الاقتصــادي، فتعــد قيمــة تلــك التوريــدات هــي القيمــة الســوقية العادلــة لهــا.) (
2.تعــد قيمــة التوريــد المفتــرض عنــد توقــف النشــاط الاقتصــادي هــي القيمــة الســوقية العادلــة للســلع التــي يحتفــظ بهــا فــي تاريــخ إلغــاء التســجيل؛ وذلــك باســتثناء الســلع التــي لــم 

تخصــم عنهــا ضريبــة المدخــات مــن قِبَــل الشــخص الخاضــع للضريبــة.
المادة )40( : تعديل قيمة التوريد

1.تعدل قيمة التوريد الخاضع للضريبة عند ارتباطها بالشخص الخاضع للضريبة في الحالات الآتية :
ا . ا أو كليًّ ا جزئيًّ

ً
أ-إذا تمّ إلغاء أو وقف التوريد بعد حدوثه أو اعتباره حدث

ب-وجود تغيير أو تعديل جوهري في طبيعة التوريد بحيث يؤدي إلى تغيير الضريبة المستحقة .
ج-تم الاتفاق على قيمة التوريد مسبقًا ثم تم تعديله لأي سبب من الأسباب، بما في ذلك عرض تخفيض إضافي بعد إتمام البيع.
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د-عند ترجيع السلع أو الخدمات أو أي جزء منها إلى المورد ويقوم المورد بقبول استرجاعها.
 للحــالات المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة فإنــه يجــب إجــراء تعديــل للإقــرار الضريبــي الســابق المشــار إليــه فــي الفقــرة )3( مــن 

ً
2.إذا تــم تعديــل قيمــة التوريــد وفقــا

هــذه المــادة، وذلــك إذا كان لــدى المــورد كلٌّ مــن الآتــي :
أ-صــدور فاتــورة ضريبيــة خاصــة بالتوريــد، وكان المبلــغ المبيــن فيهــا والــذي تــمّ علــى أساســه حســاب الضريبــة المســتحقة لا يعكــس وقــوع واحــدة أو أكثــر مــن الحــالات المنصــوص 

عليهــا فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة أو الحــالات المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة .
ب-تم احتساب قيمة ضريبية لا تعكس وقوع حالة أو أكثر من الحالات المنصوص عليها في الفقرة   )1( من هذه المادة  .

 علــى 
ً

3.فــي الحــالات التــي يلــزم فيهــا إجــراء تعديــل لاحــق علــى قيمــة الســلع أو الخدمــات، فإنــه يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي يتصــرف كمــورد أن يجــري تعديــا
ضريبــة المخرجــات التــي ســبق أن أقــر بهــا حيــث تعكــس قيمــة الضريبــة المحســوبة عنــد تغييــر المقابــل.

 للفقــرة ) 3( مــن هــذه المــادة يجــب إجــراؤه فــي الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة الضريبــة 
ً
4.التعديــل الــذي تنتــج عنــه زيــادة مبلــغ ضريبــة المخرجــات الخاصــة بالمــورد، والــذي أجــراه وفقــا

التــي حصلــت فيهــا الواقعــة المشــار إليهــا فــي الفقــرة ) 1 ( مــن هــذه المــادة .
 للفقــرة ) 3 ( مــن هــذه المــادة يجــب إجــراؤه فــي الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة 

ً
جــريَ وفقــا

ُ
5.التعديــل الــذي ينتــج عنــه تخفيــض مبلــغ ضريبــة المخرجــات الخاصــة بالمــورد والــذي أ

الضريبــة التــي حصلــت فيهــا الواقعــة المشــار إليهــا فــي الفقــرة ) 1 ( مــن هــذه المــادة، أو فــي الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة التــي تــم فيهــا إصــدار الإشــعار الدائــن إلــى العميــل أيهمــا حــدث 
متأخــرًا .

6.فــي الحــالات المشــار إليهــا فــي الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة، والتــي يلــزم فيهــا إجــراء تعديــل لاحقًــا علــى قيمــة توريــد الســلع أو الخدمــات إلــى عميــل يكــون شــخصًا خاضعًــا للضريبــة أو 
كان كذلــك فــي تاريــخ التوريــد فإنــه يجــب علــى العميــل أن يصحــح ضريبــة مدخلاتــه بحيــث تعكــس قيمــة الضريبــة المحســوبة عنــد التغييــر الطــارئ علــى المقابــل فــي الفتــرة الضريبيــة 

التــي أصــدر فيهــا الإشــعار الدائــن أو المديــن. 
7.فــي الحــالات التــي لــم يتلــقَّ فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة المقابــل كلــه أو جــزءًا منــه نظيــر التوريــد الخاضــع الــذي أجــراه، فإنــه يجــوز لــه أن يخفــض ضريبــة مخرجاتــه عــن 

قيمــة الضريبــة المحســوبة علــى المقابــل الــذي لــم يســدد؛ وذلــك فــي الإقــرار الضريبــي الــذي يســتوفي جميــع الحــالات الآتيــة:
أ-أن يكون الشخص الخاضع للضريبة قد أضاف سابقًا الضريبة المحسوبة عن التوريد الخاضع كضريبة مخرجات في إقراره الضريبي وسدد الضريبة المستحقة.

ب-أن يكون المقابل قد نتج عن توريد سلع أو خدمات أجريت لشخص غير مرتبط.
ج-أن تكون قد انقضت مدة لا تقل عن )12( شهرًا من تاريخ التوريد الخاضع.

د-أن يكون لدى الشخص الخاضع للضريبة شهادة صادرة من محاسب قانوني مرخص له ومعتمد، والتي تدل على إجراء شطب الديون من الدفاتر.
ه-إذا كانــت المبالــغ التــي لــم يقــم العميــل بســدادها تزيــد عــن ) 100,000( ريــال، وكان قــد قــام بمباشــرة الإجــراءات القانونيــة بشــكل رســمي دون نتيجــة، فــإن الشــخص الخاضــع 
للضريبــة يســتطيع أن يقــدم مــا يــدل علــى اتخــاذ الإجــراءات المذكــورة، كإصــدار حكــم قضائــي، أو إفــاس المديــن، أو أمــر صــادر عــن المحكمــة ببــدء أي إجــراء رســمي آخــر يثبــت 
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المطالبــة . 
8.يجــب علــى الشــخص الــذي يســتخدم أســاس المحاســبة النقديــة المبينــة فــي المــادة )46( مــن هــذه اللائحــة عــدم إجــراء أي تعديــل بعــدم الســداد المقــرر فــي الفقــرة )7( مــن هــذه 

المــادة .
 للفقــرة )7( مــن هــذه المــادة، واســتلم الشــخص الخاضــع للضريبــة لاحقًــا كامــل المبلــغ المقابــل أو جــزءًا منــه، فعندئــذٍ تســتحق 

ً
9.إذا تــم إجــراء تعديــل علــى ضريبــة المخرجــات وفقــا

الضريبــة المحتســبة عــن المقابــل الــذي تــم اســتلامه لاحقًــا، ويجــب احتســابها فــي الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة الضريبيــة التــي تــم الســداد فيهــا، ويجــب إصــدار فاتــورة ضريبيــة 
جديــدة تعكــس هــذا المبلــغ المســتلم.

 بعــد فتــرة اثنــي عشــر شــهرًا مــن تاريــخ التوريــد، أن يخفــض 
ً
10.علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة إذا قــام بخصــم ضريبــة المدخــات عــن توريــد اســتلمه ولــم يقــم بالســداد كامــا

خصــم ضريبــة المدخــات بقــدر قيمــة الضريبــة المحســوبة علــى المقابــل الــذي يبقــى دون ســداد فــي ذلــك التاريــخ.
 بســداد المقابــل، فإنــه يجــوز زيــادة خصــم 

ً
11.فــي الحــالات التــي يتــم فيهــا تعديــل ضريبــة المدخــات وفقًــا للفقــرة العاشــرة مــن هــذه المــادة، وقــام الشــخص الخاضــع للضريبــة لاحقــا

ضريبــة المدخــات وفقًــا لذلــك بحيــث تعكــس الضريبــة المحســوبة علــى المقابــل الــذي قــد تــم ســداده.
12.التعديلات المنصوص عليها في هذه المادة ستكون خاضعة للقيود الزمنية المفروضة في النظام أو هذه اللائحة.

المادة )54( : الإشعارات الدائنة والمدينة
1.إذا تحققــت إحــدى الحــالات الــواردة فــي الفقــرة )1( مــن المــادة )40( مــن هــذه اللائحــة بعــد إصــدار فاتــورة ضريبيــة فيمــا يتعلــق بالتوريــد والمبلــغ المبيــن كضريبــة محملــة فــي تلــك 

الفاتــورة الضريبيــة يتجــاوز القيمــة الحقيقيــة للتوريــد، فإنــه يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي قــام بالتوريــد أن يــزود العميــل بإشــعار دائــن.
2.إذا تحققــت إحــدى الحــالات الــواردة فــي الفقــرة )1( مــن المــادة )40( مــن هــذه اللائحــة بعــد إصــدار فاتــورة ضريبيــة فيمــا يتعلــق بالتوريــد، وكان المبلــغ الموضــح كضريبــة محملــة 

فــي تلــك الفاتــورة الضريبيــة أقــل مــن القيمــة الحقيقيــة، فإنــه يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي قــام بالتوريــد أن يــزود العميــل بإشــعار مديــن .
 لهــذه المــادة يجــب أن يتضمــن الإشــارة إلــى رقــم الفاتــورة التسلســلي الصــادرة عــن التوريــد المبدئــي الــذي يتعلــق بــه الإشــعار الدائــن 

ً
3.أيّ إشــعار دائــن أو مديــن يتــم إصــداره وفقــا

أو المديــن، ويجــب أن يتضمــن الإشــعار المعلومــات المطلوبــة بموجــب المــادة )53( مــن هــذه اللائحــة، ويتــم بيــان ذلــك أيضًــا فــي الفاتــورة الضريبيــة .
4.وفيما عدا ذلك يجب أن يتضمن أي اشعار دائن أو مدين المعلومات المطلوبة وفق المادة )53( من هذه اللائحة، وأن يتم إظهار ذلك في الفاتورة الضريبية المقابلة .

 عدلــت الفقــرة رقــم ) 1 ( مــن هــذه المــادة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم ) 2 / 3 / 20 ( وتاريــخ 1441/10/17هـــ الموافــق 9/ 2020/06م، وقــد كانــت قبــل التعديــل تنــص علــى أن : ’’فــي حــال معاملــة توريــد ســلع أو خدمــات معاملــة التوريــد المفتــرض بســبب 
القيــام بــه دون مقابــل أو لغــرض غيــر الأنشــطة الاقتصاديــة فعندئــذٍ تعــد قيمتهــا علــى أنهــا ســعر الشــراء أو تكلفــة تلــك الســلع أو الخدمــات، ولا يتــم التعامــل مــع التوريــدات المفتــرض علــى أنهــا أنشــئت إلا إذا تــم خصــم ضريبــة المدخــات علــى التوريــدات مــن المــورد، وفــي الحــالات التــي لا 

ى فيهــا التأكــد مــن ســعر الشــراء أو التكلفــة وقــت التوريــد تعــد قيمــة تلــك التوريــدات هــي القيمــة الســوقية العادلــة لهــا ’’. يتســنَّ
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الاتفاقية الخليجية الموحدة

المادة ) 26 ( : قيمة توريد السلع والخدمات

1.القيمــة الســوقية العادلــة هــي المبلــغ الــذي يمكــن تــداول الســلع أو الخدمــات لقــاءه فــي الســوق المفتــوح بيــن طرفيــن مســتقلين، وضمــن شــروط تنافســية محــددة مــن قِبَــل كل 
دولــة عضــو  .

 للقيمة السوقية العادلة  .
ً
2.تكون قيمة التوريد قيمة المقابل دون قيمة الضريبة، وتشمل قيمة الجزء غير النقدي من المقابل المحدد وفقا

3.تشــمل قيمــة التوريــد جميــع النفقــات التــي يفرضهــا المــورد الخاضــع للضريبــة علــى العميــل والرســوم المســتحقة؛ وذلــك نتيجــة التوريــد وجميــع الضرائــب بمــا فيهــا الضرائــب 
الانتقائيــة باســتثناء ضريبــة القيمــة المضافــة .

4.تكــون قيمــة التوريــد عنــد التوريــد المفتــرض ونقــل الســلع مــن دولــة عضــو إلــى دولــة عضــو أخــرى هــي قيمــة الشــراء أو التكلفــة، وفــي حــال تعــذر تحديــد قيمــة الشــراء أو التكلفــة 
عتمَــد القيمــة الســوقية العادلــة .

ُ
ت

5.تحدد كل دولة عضو شروط وضوابط تعديل قيمة التوريد بين أشخاص مرتبطين .

6.تخفض قيمة التوريد بالآتي :

أ-التخفيضات على الأسعار والخصومات الممنوحة للعميل .

ب-قيمة الإعانات التي تمنحها الدولة العضو إلى المورد .

ج-المبالغ المسددة من المورد الخاضع للضريبة باسم العميل ولحسابه، وفي هذه الحالة لا يحق للمورد الخاضع للضريبة خصم الضريبة المسددة على هذه النفقات .

ــق فــي الدولــة العضــو فــي تاريــخ  7.إذا كانــت أيّ مــن مكونــات قيمــة التوريــد مدونــة بعملــة أجنبيــة يتــم تحويلهــا إلــى العملــة المحليــة علــى أســاس ســعر صــرف العملــة الرســمي المطبَّ
اســتحقاق الضريبــة .

8.يحق لكل دولة عضو تحديد قيمة التوريد بالنسبة لبعض الحالات غير الواردة في البنود المشار إليها في هذه المادة .

المادة )27( : تسوية قيمة الضريبة

يحق للخاضع للضريبة تسوية قيمة الضريبة التي فرضت عند حدوث أي من الحالات الآتية بتاريخ لاحق لتاريخ التوريد : 
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ا . ا أو كليًّ 1.إلغاء التوريد أو رفضه جزئيًّ

2.تخفيض قيمة التوريد .

 للشروط المطبقة على الديون المعدومة في كل دولة عضو .
ً
ا وفقا ا أو كليًّ 3.عدم تحصيل المقابل جزئيًّ

المادة )52( : احتساب قيمة التوريدات 

1.تحتسب قيمة التوريدات السنوية - لغايات تطبيق أحكام هذه الاتفاقية - على أساس أيٍّ من الآتي :

أ-مجموع قيمة التوريدات - باستثناء التوريدات المعفاة - التي حققها الخاضع للضريبة في نهاية أي شهر بالإضافة إلى )11( شهرًا السابقة.

 للمعاييــر 
ً
ب-مجمــوع قيمــة التوريــدات - باســتثناء التوريــدات المعفــاة - التــي مــن المتوقــع أن يحققهــا الخاضــع للضريبــة فــي نهايــة أي شــهر بالإضافــة إلــى )11( شــهرًا القادمــة وفقــا

والفتــرة المحــددة مــن قبــل كل دولــة عضــو .

2.يتألف مجموع قيمة التوريدات من الآتي :

أ-قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة باستثناء قيمة توريد الأصول الرأسمالية.

 لأحكام هذه الاتفاقية .
ً
ب-قيمة السلع والخدمات الموردة للخاضع للضريبة الملزم بسداد الضريبة عنها وفقا

ج-قيمــة التوريــدات البينيــة التــي يقــع مــكان توريدهــا فــي دولــة عضــو غيــر دولــة إقامــة المــورد الخاضــع للضريبــة، وكانــت تخضــع للضريبــة فــي دولــة إقامــة المــورد فيمــا لــو وقــع مــكان 
التوريــد فيهــا.

3.لــكل دولــة عضــو وضــع الضوابــط والشــروط اللازمــة لتجميــع رقــم أعمــال الأشــخاص المرتبطيــن الذيــن يزاولــون أنشــطة متشــابهة أو مترابطــة، وتســجيل كل منهــم )تســجيلهم( 
ــا علــى أســاس رقــم الأعمــال الإجمالــي . إلزاميًّ



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة828

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

•  قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )2 ــــ 3 ــــ 20( وتاريــخ 1441/10/17هـــ الموافــق 9/ 2020/06م، المعــدل للمــواد )6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 53، 	
58، 59، 62، 79( والــذي نشــر بالجريــدة الرســمية فــي العــدد )4836( لســنة )98( )الجمعــة 27 شــوال 1441 هـــ( الموافــق )19 يونيــو 2020م(،  والــذي يســري وَفقًــا للبنــد 

ثانيًــا منــه اعتبــارًا مــن )1 ــــ 7 ــــ 2020( .

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

المادة )11( من قانون القيمة المضافة المصري رقم )٦٧( لسنة ٢٠١٦م:
ل أاعسر اقعلود ابملرةم بین فلكمین أو بین أطــراف  عدَّ

ُ
ــا واحملددة الرحب  “ وت رة جبريًّ  “ اضتف قیةم اضلریةب إىل عسر اعلسل أو اخلدامت امب فــي ذلك اعلسل واخلدامت المســعَّ

أحدهما لكمف، وااسلریة وقت فرض اضلریةب، وضریةب اجلدول، أو نعد عتدیل فئاتها بذات قیةم عبء اضلریةب أو عتدیلها، وحتدد اةحئلال افنتلیذیة قواعد تطبیق اقفلرة )2( 
من هــذه المــادة 

التعليق

   مــن المعاييــر المعتبــرة فــي تحديــد قيمــة التوريــدات الخاضعــة للضريبــة هــو القيمــة الســوقية العادلــة للســلع والخدمــات المــوردة خاصــة فــي حالــة وجــود شــبهة المجاملــة )كمــا فــي 
حالــة التوريــد الأشــخاص المرتبطــة، أو كانــت قيمــة التوريــد أقــل مــن القيمــة الســوقية العادلــة، أو إذا كان العميــل ليــس لــه حــق فــي أي خصــم كامــل لضريبــة المدخــات فيمــا 
يتعلــق بالتوريــد(، وتتمثــل القيمــة الســوقية العادلــة للســلع والخدمــات فــي  المقابــل المســتحق نظيــر توريدهــا مماثلــة ومتزامنــة، والتــي تقــدم بمرونــة بيــن أشــخاص ليســوا أشــخاصًا 

مرتبطيــن.

    أمــا فيمــا يخــص قيمــة التوريــدات المحــددة الخاضعــة للضريبــة ـــــ التوريــد المفتــرض، فيتــم حســاب هــذه القيمــة علــى أنهــا ســعر الشــراء أو تكلفــة تلــك الســلع أو الخدمــات، ولا 
يتــم التعامــل مــع التوريــدات المفتــرض علــى أنهــا أنشــئت إلا إذا تــم خصــم ضريبــة المدخــات علــى التوريــدات مــن المــورد، والجديــر بالذكــر أنــه يكــون مــن حــق الخاضــع للضريبــة 

تعديــل إقــراره الضريبــي فــي حالــة تعديــل قيمــة التوريــد الخاضــع للضريبــة فــي الحــالات الآتيــة:
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ا . ا أو جزئيًّ 1.تم إلغاء أو وقف التوريد بعد حدوثه أو اعتباره حدث كليًّ

2.وجود تغيير أو تعديل جوهري في طبيعة التوريد بحيث يؤدي إلى تغيير الضريبة المستحقة.

قًا، ثم تم تعديله لأي سبب من الأسباب، بما في ذلك عرض تخفيض إضافي بعد إتمام البيع . 3.تم الاتفاق على قيمة التوريد مسبَّ

4.عند إرجاع السلع أو الخدمات أو أي جزء منها إلى المورد، ويقوم المورد بقبول استرجاعها .
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كلمات مفتاحية:

سابعا: الأشخاص المرتبطون

)الهيئة ــ اللائحة ــ النظام ــ الشروط والضوابط ــ رقم ــ إجمالي  ــ أشخاص  ــ تسجيل ــ  أنشطة( .

نظام القيمة المضافة المادة )12(:

اللائحة التنفيذية المادة )37(:

ا      تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتجميع رقم أعمال الأشخاص المرتبطين الذين يزاولون أنشطة متشابهة أو مترابطة، وتسجيل كل منهم أو تسجيلهم إلزاميًّ
على أساس رقم الأعمال الإجمالي.

المادة ) 37(: الأشخاص المرتبطون
1.بالإضافة إلى المبادئ العامة التي نصت عليها الاتفاقية، فإن الحالات الواردة في هذه المادة تحدد إذا كان شخصان أو أكثر سيعاملون كأشخاص مرتبطين لأغراض 

تطبيق الاتفاقية والنظام  .
ا بأي شخص طبيعي آخر إذا كان ذلك الشخص الآخر هو زوجًا أو صهرًا للشخص، أو قريبًا له حتى الدرجة الرابعة .

ً
2.يعد الشخص الطبيعي مرتبط

3.يعد الموظفون ورب العمل وشركاؤه، والشركاء في أي شراكة أشخاصًا مرتبطين لأغراض النظام .
4.الأشخاص الطبيعيون والأشخاص الاعتباريون يعدون أشخاصًا مرتبطين لأغراض النظام في الحالات الآتية :

ا أو مديرًا، أو من يضع الخطط للشخص الاعتباري .
ً
‌أ-الشخص الطبيعي عندما يكون شريك

  لهذه المادة على أكثر من )50٪( من ) رأس المال، أو حقوق 
ً
‌ب-الشخص الطبيعي الذي يسيطر أو يملك إما منفردًا أو مع شخص مرتبط أو أشخاص مرتبطين وفقا

التصويت، أو قيمة الشخص الاعتباري ( على حد سواء،  وفي جميع الحالات سواءً أكان بشكل مباشر أم غير مباشر .
‌ج-يعد الأشخاص الاعتباريون تحت سيطرة مشتركة مرتبطين، وذلك إذا حاز شخص واحد أو أكثر على أكثر من )50٪( من رأس المال أو يسيطر أو يملك أكثر من)٪50( 
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من حقوق التصويت أو القيمة بشكل مباشر أو غير مباشر في أي من الحالات السابقة، وفي شخصين اعتباريين أو أكثر .
‌د-يعد أمين التفليسة وناظر الوقف وأي مستفيد مرتبطين لأغراض النظام .

الاتفاقية الخليجية الموحدة  المادة )1(: 

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة المادة )12( 

المادة ) 1 ( : التعاريف
يقصد بالكلمات والعبارات الآتية المعاني المبينة قرين كل منها ما لم يقتض سياق النص خلاف، وذلك في تطبيق أحكام هذه الاتفاقية :

نــه مــن التأثيــر علــى عمــل الأشــخاص الآخريــن 
ّ

الأشــخاص المرتبطــون: شــخصان أو أكثــر يكــون لأحدهــم ســلطة توجيــه وإشــراف علــى الآخريــن، بحيــث تكــون لــه ســلطة إداريــة تمك
من الناحية المالية أو الاقتصادية أو التنظيمية، ويشمل ذلك الأشخاص الخاضعين لسلطة شخص ثالث تمكنه من التأثير على أعمالهم من الناحية المالية أو الاقتصادية 

أو التنظيمية ... ’’

• المادة )12( من قانون القيمة المضافة المصري رقم )67( لسنة 2016م :	
، وتحــدد اللائحــة 

ً
»يلتــزم المســجل بــأن يحــرر فاتــورة ضريبيــة عنــد بيــع الســلعة أو أداء الخدمــة الخاضعــة للضريبــة، علــى أن تتضمــن اســم المشــتري ورقــم تســجيله إن كان مســجلا

التنفيذيــة البيانــات التــي تتضمنهــا الفواتيــر والإجــراءات التــي تكفــل انتظامهــا وتيســير مراقبتهــا ومراجعتهــا.
وللوزيــر وضــع نظــم مبســطة لأغــراض ربــط الضريبــة وضريبــة الجــدول للمنشــآت التــي يتعــذر عليهــا إصــدار فواتيــر ضريبيــة عنــد كل عمليــة بيــع، كمــا يجــوز للوزيــر أو مــن يفوضــه 

فــي بعــض الحــالات إلــزام المســجل عــدم إصــدار أيــة فواتيــر عــن ســلعة أو خدمــة خاضعــة للضريبــة وضريبــة الجــدول مــا لــم يكــن الفواتيــر معتمــدة مــن المصلحــة«.



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة832

التعليق

الأشــخاص المرتبطــون: شــخصان أو أكثــر يكــون لأحدهــم ســلطة توجيــه وإشــراف علــى الآخريــن، بحيــث تكــون لــه ســلطة إداريــة تمكنــه مــن التأثيــر علــى عمــل الأشــخاص الآخريــن 
من الناحية المالية أو الاقتصادية أو التنظيمية، ويشمل ذلك الأشخاص الخاضعين لسلطة شخص ثالث تمكنه من التأثير على أعمالهم من الناحية المالية أو الاقتصادية 

أو التنظيمية.
وأبرز حالات الارتباط الحالات الآتية:

ا أو مديرًا، أو من يضع الخطط للشخص الاعتباري.
ً
1.الشخص الطبيعي عندما يكون شريك

 لهــذه المــادة علــى أكثــر مــن )50٪( مــن )رأس المــال، أو حقــوق 
ً
2.الشــخص الطبيعــي الــذي يســيطر أو يملــك إمــا منفــردًا أو مــع شــخص مرتبــط أو أشــخاص مرتبطيــن وفقــا

التصويــت، أو قيمــة الشــخص الاعتبــاري( علــى حــد ســواء،  وفــي جميــع الحــالات ســواءً أكان بشــكل مباشــر أم غيــر مباشــر .
3.يعــد الأشــخاص الاعتباريــون تحــت ســيطرة مشــتركة مرتبطيــن، وذلــك إذا حــاز شــخص واحــد أو أكثــر علــى أكثــر مــن )50٪( مــن رأس المــال أو يســيطر أو يملــك أكثــر مــن )٪50( 

مــن حقــوق التصويــت أو القيمــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر فــي أي مــن الحــالات الســابقة، وفــي شــخصين اعتبارييــن أو أكثــر .
4.يعد أمين التفليسة وناظر الوقف وأي مستفيد مرتبطين لأغراض النظام .


